



COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO Provincia di Reggio Emilia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 43 del 28 Novembre 2013

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI. OPZIONE DI APPLICAZIONE PER L'ANNO 2013 DELLA TASSA DI SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE.

L'anno 2013 il giorno ventotto del mese Novembre alle ore 21:00, presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ORESTE ZURLINI	S	MAURA CATELLANI	S
GIUSEPPE BORRI	S	ROBERTO MARCONI	S
FLAVIO MARCELLO AVANTAGGIATO	S	LUCA VILLA	S
LUISA FERRARI	S	ALESSANDRO BUSSETTI	S
ERIO CAVAZZONI	S		
ANDREA GALIMBERTI	S		
PAOLO FUCCIO	S		
GIULIA LUPPI	S		
DOMENICO CECERE	N		

ne risultano presenti n. 12 e assenti n. 1.

E' inoltre presente il seguente assessore esterno:

GIOVANNI CASARINI	S		
--------------------------	----------	--	--

Assume la presidenza il Dr. ORESTE ZURLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dr. ALDO BARCELLONA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

PAOLO FUCCIO
GIULIA LUPPI
ALESSANDRO BUSSETTI

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI. OPZIONE DI APPLICAZIONE PER L'ANNO 2013 DELLA TASSA DI SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 14, del decreto legge, 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge, 22 dicembre 2011, n. 214, ha istituito, con decorrenza 1 gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) a "copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale".

Ricordato che, in adempimento a tale disposizione di legge, con propria precedente deliberazione n. 29, del 4 luglio 2013, si è deciso:

- a) di determinare che il tributo TARES istituito con decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, dovesse essere riscosso in due rate, la prima, a titolo di acconto con scadenza al 16 settembre 2013, determinata sul 65% di quanto versato dal contribuente a titolo di TARSU per l'anno 2012, e la seconda, a titolo di saldo, con scadenza al 16 dicembre 2013, determinata in base alle tariffe Tares riferite all'anno 2013, da approvare con apposito atto del Consiglio Comunale dalla quale scomputare quanto già versato a titolo di acconto;
- b) che la riscossione avvenisse, come previsto dalla normativa, tramite versamento con modello F24 semplificato;
- c) di stabilire che il pagamento della quota parte spettante allo Stato ai sensi dell'art. 14, comma 13, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, avvenisse contestualmente a quello della seconda rata, con utilizzo dell'apposito codice da definire da parte del Ministero dell'Economia e Finanze;
- d) di approvare il Piano economico-finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2013, allegato alla deliberazione sotto la lettera "B", per un importo complessivo di Euro 1.224.625,84;
- e) di rinviare a successivi atti deliberativi, di competenza del Consiglio comunale ai sensi dell'art. 42, D.lgs. n. 267/2000, l'approvazione delle tariffe e del regolamento del tributo.

Preso atto che l'art. 5, comma 4-quater, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, come modificato dalla legge di conversione, 28 ottobre 2013, n. 124, così dispone: "In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune, con provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente decreto per l'approvazione del bilancio di previsione, può determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 2011, nonché la predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso in cui il comune continui ad applicare, per l'anno 2013, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) in vigore nell'anno 2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti dal gettito del tributo è assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso."

Preso atto che dal disegno di Legge di Stabilità, in corso di esame da parte del Parlamento, agli articoli 19 e seguenti, traspare che la TARES, anche se appena

introdotta, esaurirà i propri effetti nel corso del solo anno 2013, in quanto già dall'anno prossimo sarà sostituita da un tributo sui servizi comunali, denominato TRISE che si articolerà in due componenti: la prima, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento denominata TARI; la seconda, a fronte della copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni, denominata TASI.

Considerato che l'estrema provvisorietà della TARES con la prossima introduzione, nel giro di pochi giorni, di un nuovo tributo che la sostituisce, consiglia di non stravolgere un impianto tributario cui da anni i contribuenti sono abituati.

Valutato anche che con l'esclusione di alcuni costi del servizio previsti in TARES e non in TARSU, quali i costi di accertamento e di riscossione e quelli di accantonamento, diminuisce considerevolmente il costo del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, e, di conseguenza, diminuisce anche il costo da porre a carico dei contribuenti.

Ritenuto opportuno, in base alle superiori considerazioni e valutazioni, esercitare la facoltà prevista dall'art. 5, comma 4-quater, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, come modificato dalla legge di conversione, 28 ottobre 2013, n. 124, continuando ad applicare, per l'anno 2013, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) in vigore nell'anno precedente.

Ritenuto opportuno confermare la riscossione del tributo nelle due rate previste per la TARES dalla propria precedente deliberazione n. 29, del 4 luglio 2013, considerando quella versata dai cittadini a titolo di acconto TARES nello scorso mese di luglio, quale rata di acconto TARSU 2013.

Ritenuto opportuno confermare anche la modalità di riscossione del tributo tramite versamento con modello F24 semplificato, stabilita sempre con la propria deliberazione n. 29, del 4 luglio 2013.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 65, del 16 maggio 2013, con la quale è stato approvato il preventivo di spesa trasmesso da Iren Emilia spa, redatto sulla base della pianificazione prevista nel Piano d'ambito e dell'erogazione dei servizi di igiene ambientale (attivi o da attivarsi nel corso del 2013), relativo ai costi dei servizi di igiene urbana per l'anno 2013, che ammontano a euro 1.115.600,22, comprensivi di iva al 10%.

Esaminato il Piano economico-finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2013, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), che ammonta a complessivi euro 1.110.686,11.

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 99, del 20 dicembre 2001 dove si definiva la percentuale di copertura del costo del servizio pari al 100% per l'anno 2002, valida anche per gli anni successivi.

Preso atto che per garantire per l'anno 2013 la percentuale di copertura dei costi del servizio del 100%, occorre applicare su tutte le tariffe, divise per classi d'appartenenza, della tassa rifiuti solidi urbani, un aumento omogeneo del 5,25%.

Esaminata la tabella allegata alla presente deliberazione sotto la lettera B), con la quale l'ufficio tributi di questo comune ha determinato le tariffe TARSU per l'anno 2013, applicando a quelle in vigore nell'anno 2012, in maniera omogenea, l'aumento percentuale del 5,25%.

Sentita la discussione consiliare che ne è scaturita ed allegata al solo originale del presente atto.

Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento ha preventivamente espresso parere favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/00, sulla regolarità tecnica e contabile la Responsabile del Servizio finanziario;

Con votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dalla quale si è astenuto il Consigliere Bussetti, che da il seguente esito: Favorevoli n. 8 Consiglieri, Contrari n. 3 Consiglieri (Catellani, Marconi, Villa),

DELIBERA

1. Di esercitare la facoltà concessa ai comuni dall'art. 5, comma 4-quater, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, come modificato dalla legge di conversione, 28 ottobre 2013, n. 124, continuando ad applicare, per l'anno 2013, la Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani, in omogeneità a quanto avvenuto nell'anno 2012.
2. Di confermare la riscossione del tributo nelle due rate, con scadenza rispettiva 16 settembre 2013 e 16 dicembre 2013, previste per la TARES dalla propria precedente deliberazione n. 29, del 4 luglio 2013, considerando quella versata dai contribuenti a titolo di acconto TARES nello scorso mese di settembre, quale rata di acconto TARSU 2013.
3. Di confermare la riscossione della tassa tramite versamento con modello F24 semplificato.
4. Di confermare che il pagamento della maggiorazione, pari ad euro 0,30/mq, ai sensi dell'art. 14, comma 13, del decreto legge 6/12/2011, n. 201, spettante allo Stato, avvenga contestualmente alla seconda rata, con utilizzo dell'apposito codice definito dal Ministero dell'Economia e Finanze.
5. Di approvare il Piano economico-finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2013, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), per un importo complessivo di euro 1.110.686,11.
6. Di determinare le tariffe delle Tassa Rifiuti Solidi Urbani per l'anno 2013, negli importi a fianco di ciascuna categoria indicati nella tabella allegata, sotto la lettera B) alla presente deliberazione.

Indi, stante l'estrema urgenza dell'invio ai contribuenti degli avvisi di pagamento della rata di saldo in scadenza il prossimo 16 dicembre, con successiva votazione espressa per alzata di mano, dalla quale si è astenuto il Consigliere Bussetti, che da il seguente esito: Favorevoli n. 8 Consiglieri, Contrari n. 3 Consiglieri (Catellani, Marconi, Villa), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Sul presente provvedimento si esprime parere favorevole ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dr.ssa Nadia Viani


Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
Dr. ORESTE ZURLINI

Il Segretario
Dr. ALDO BARCELLONA



ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013

ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013		
COSTI		
SPESE RACCOLTA E SMALTIMENTO R.S.U.		
1 - Servizio IREN 2013 (€ 1014182,02 + IVA 10%)		€ 1.115.600,22
SPESE VARIE		
1 - Gestione interna - servizi complementari in economia		€ 37.011,00
Costo personale	€ 25.085,00	
Costi gestione interna servizi complementari	€ 11.926,00	
TOTALE		€ 1.152.611,22
DEDUZIONI		
1 - Costo spazzamento 5% (art.61 c.3bis D.Lgs. 507/93)	€ 57.630,56	
TOTALE COSTI DI ESERCIZIO 2013		
		€ 1.094.980,66
COPERTURA 100% DEL COSTO		
2 - Agevolazioni ex-art.67 D.Lgs. 507/93	€ 32.585,25	
50% Riduzione pensionati (n. 248)	€ 23.668,35	
20% Concimaia attiva (n. 41)	€ 4.156,95	
20% Compostaggio domestico (n. 76)	€ 4.759,95	
3 - Tributo annuale alla Provincia per servizio delle funzioni di tutela protezione e igiene dell'ambiente (5%)		€ 48.290,70
TOTALE COSTI DA COPRIRE ESERCIZIO 2013		
		€ 1.110.686,11
ENTRATE		
1 - TARSU (CON TARIFFE 2012)	€ 917.638,00	
AUMENTO TARIFFE 2013 5,25%	€ 48.176,00	
	€ 965.814,00	
2 - Addizionale ECA 10%	€ 96.581,41	
3 - Tributo annuale alla Provincia per servizio delle funzioni di tutela protezione e igiene dell'ambiente (5%)	€ 48.290,70	
TOTALE ENTRATE PREVISTE ESERCIZIO 2013		
		€ 1.110.686,11

TARIFFE TASSA RIFIUTI SOLIDI UBANI ANNO 2013

cod.	descrizione	tariffa al mq.
1.01	Abitazioni civili	€ 1,481
1.02	Abitazioni civili oltre 65 anni	€ 0,741
2.01	Servizi privati (banche-uffici privati-assicurazioni)	€ 3,384
3.01	Caseme, Case di riposo, Carceri	€ 3,715
4.01	Scuole di ogni ordine e grado	€ 2,234
5.01	Esercizi alberghieri	€ 2,415
6.01	Esercizi commerciali (ferramenta-articoli sportivi-giocattoli-gomma-ceramiche-erboristerie ecc..)	€ 2,382
7.01	Esercizi commerciali (sanitari-abbigliamento-elettrodomestici-cicli-moto-oreficeria-foto-farmacia ecc..)	€ 3,876
8.01	Esercizi commerciali (edicola-tabaccaio-cartoleria-piccoli animali ecc..)	€ 5,208
9.01	Esercizi commerciali (generi alimentari-alimentari misti-macelleria-supermercato alimentare ecc..)	€ 7,744
10.01	Esercizi commerciali (alimenti e vegetali-fiori e piante-salumi e formaggi-ortofrutta ecc..)	€ 6,701
11.01	Pubblici esercizi (gelateria-pizza al taglio-pasticceria-mensa ecc..)	€ 6,131
12.01	Pubblici esercizi (pizzeria-bar-ristorante-trattoria-paninoteca ecc..)	€ 7,441
13.01	Attività artigianali (antiquario-fotografo-elettricista-imbianchino-gommista-lavanderia ecc..)	€ 2,374
14.01	Attività artigianali (autoficina-elettrauto-parrucchiere-falegname ecc..)	€ 7,819
15.01	Attività professionali (geometra-notaio-commercialista-ingegnere ecc..)	€ 3,626
16.01	Attività professionali (medico-dentista-odontotecnico-laboratorio analisi-estetista)	€ 5,949
17.01	Stabilimenti industriali (esclusi quelli inerenti produzione generi alimentari)	€ 2,382
18.01	Stabilimenti industriali (produzione generi alimentari)	€ 3,384
19.01	Aree adibite a mostre ed esposizioni	€ 1,677
20.01	Servizi sociali, Organizzazioni ed Associazioni	€ 2,074
21.01	Attività che si espletano in esterno (autolavaggi ecc..)	€ 2,987
29.01	Abitazione in ristrutturazione	€ 0,742
50.01	Musei, Biblioteche	€ 2,234

* importi al netto di addizionali